
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 181/2018 – 26 de Outubro de 2018 
 

1/2 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

GUILHERME RAFAEL SOARES 2275039 CECULT 23/10/2018 a 26/10/2018 23007.00026423/2018-88 DEFERIDO Participação no ESME, em Salvador – BA. 

LEILA DE LOURDES LONGO 1773906 CCAAB 24/10/2018 a 26/10/2018 23007.00026923/2018-71 DEFERIDO 
Participação em Banca examinadora de 

Doutorado, na UFES, em Vitória – ES. 

LEILA DE LOURDES LONGO 1773906 CCAAB 30/10/2018 a 01/11/2018 23007.00026921/2018-28 DEFERIDO 
Participação em Banca examinadora de 

Mestrado, na UFBA, em Salvador-BA. 

TAISE DE OLIVEIRA DA SILVA 2993561 PROGEP/NUGASST 24/10/2018 a 26/10/2018 23007.00026627/2018-12 DEFERIDO 
Participação na 21ª SEMOC/UCSAL, em 

Salvador – BA. 

TEOFILO PAIVA GUIMARAES 
MENDES 

2265998 CETEC 

15, 16, 22, 23, 29 e 30/10/2018; 
5, 6, 12, 13, 19, 20, 26 e 27/11/2018; 

3, 4, 10, 11, 17 e 18/12/2018; 
21 e 22/01/2019. 

23007.00021936/2018-84 DEFERIDO Colaboração esporádica na empresa FAST. 

 

Ocorrência: ASSISTÊNCIA PRÉ-ESCOLAR 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

PAULA FELIX DOS REIS 1698335 CECULT 18/10/2018 23007.00026650/2018-70 DEFERIDO 

 

Ocorrência: AUXÍLIO NATALIDADE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

PAULA FELIX DOS REIS 1698335 CECULT 26/09/2018 23007.00026650/2018-70 DEFERIDO 

 

Ocorrência: AUXÍLIO TRANSPORTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Decisão 

HERICA LENE OLIVEIRA BRITO 1715663 CAHL 23/10/2018 967,98 5 SSA X CACHOEIRA 23007.00026304/2014-03 DEFERIDO 

 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 181/2018 – 26 de Outubro de 2018 
 

2/2 

Ocorrência: INCLUSÃO DE DEPENDENTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

PAULA FELIX DOS REIS 1698335 CECULT 18/10/2018 23007.00026650/2018-70 DEFERIDO 

 
PORTARIA Nº 791, DE 16 DE OUTUBRO DE 2018 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, 
no uso de suas atribuições legais e, em conformidade com as disposições insertas no artigo 10, 
§ 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 
11.784, de 22 de setembro de 2008, considerando também o constante na Portaria UFRB nº. 
277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Conceder progressão por mérito profissional ao servidor Paulo José Conceição Santana, Matrí-
cula SIAPE 1730945, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Padrão 06, 
para Classe D, Padrão 07, a partir de 25 de setembro de 2018, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIA Nº 871, DE 24 DE OUTUBRO DE 2018 

  
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, 
no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da Portaria 
nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com o Art. 35, da Lei 8.112/90, RESOLVE:  
 
Dispensar a partir de 21 de agosto de 2018, MARIELLA PITOMBO VIEIRA, Prof. do Magistério 
Superior, Matrícula nº 1556096, da função de Coordenador do Colegiado Lato Sensu em Políti-
ca e Gestão Cultural do CECULT, desta Universidade. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 
 
 

PORTARIA Nº 872, DE 24 DE OUTUBRO DE 2018 
  
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, 
no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria nº 617, de 17 de 
julho de 2015 e de acordo com o Art. 9º, inciso II, da Lei 8.112/90, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar LUCIANO SIMOES DE SOUZA, Professor do Magistério Superior, Matrícula nº 
2323268, Coordenador do Colegiado Lato Sensu em Política e Gestão Cultural do CECULT, desta 
Universidade. 
 
Art. 2º - Designar GIULIANA D’EL REI SÁ KAUARK, Professor do Magistério Superior, Matrícula 
nº 1161610, Vice-Coordenadora do Colegiado Lato Sensu em Política e Gestão Cultural do CE-
CULT, desta Universidade. 
 
Art. 3º - Convalidar os atos dos servidores no exercício das funções a partir de 21 de agosto de 
2018 até a data de publicação desta portaria no Boletim de Pessoal. 
 

Wagner Tavares da Silva 


